
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,443 75,043 400

1.기타 교직원보수 40,003 40,003 0

1.교직원대체인건비 40,003 40,003 0

1.[초]직원대체인건비 3,360 3,360 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.[유]유치원 계약제교원인건비 34,223 34,223 0

1.기간제교원인건비 31,400 31,400 0

2.기간제교원법정부담금 2,823 2,823 0

2.교직원 복지 및 역량강화 35,440 35,040 400

1.교직원연수 33,440 33,040 400

1.[초]자율연수 13,700 13,700 0

1.일반수용비 12,060 12,060 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]교직원워크숍경비 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 860 860 0

3.[초]수업컨설팅 480 480 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]참학력학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 11,350 11,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0
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5.[초]수업동행동아리 400 0 400

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)도서 구입 : 15,000원*1종*8

권=
120,000

(성립전_2추)학습물품 구입 : 15,000원*8

개*1회=
120,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)수업협의회 간식 및 식비 : 

5,000원*8명*4회=
160,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,034,086 1,012,445 21,641

1.급식 관리 811,747 810,769 978

1.학교급식운영 811,747 810,769 978

1.[초]급식재료구입비 690,293 690,293 0

1.급식용식재료비 690,293 690,293 0

2.[초]우유급식비 52,632 52,632 0

1.우유대금 52,632 52,632 0

3.[초]급식운영비 66,822 65,844 978

1.기간제직원인건비 5,102 4,124 978
(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 69,770원*3회=
210,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 69,770원*11회=
768,000

2.일반수용비 44,220 44,220 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 4,500 4,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 92,570 44,270 48,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,050 31,350 17,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,708 14,708 0

1.학생복지비 14,708 14,708 0
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3.[초]보건실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.학생복지비 6,900 6,900 0

4.[초]감염증대비지원비 21,542 3,842 17,700

1.학생복지비 21,542 3,842 17,700
(성립전_2추)코로나19대비 열화상 카메라 

구입 : 6,400,000원*1대=
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독(초) :

 250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독(초) :

 250,000원*3회=
750,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(초) : 520,000원*10종*1회=
5,200,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(초) : 820,000원*5종*1회=
4,100,000

5.[국고][초]흡연예방사업 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 43,520 12,920 30,600

1.[초]먹는물관리 10,520 9,920 600

1.일반수용비 10,520 9,920 600 정수기 렌탈료 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 31,500 1,500 30,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업 

인건비(목) : 10,000원*5시간*40일*15명=
30,000,000

3.학생복지 129,769 157,406 -27,637

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,431 6,032 -601

1.무기계약직원인건비 1,479 2,200 -721 초과근무수당 : -14,420원*50시간*1명= -721,000

2.일반수용비 800 680 120 소모품비 : 60,000원*2종= 120,000

3.여비 1,200 1,400 -200 관내외출장여비 : -10,000원*20회= -200,000

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 832 632 200 책걸상구입비 : 200,000원*1종= 200,000

2.[초]학생파악 3,142 3,142 0
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1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 2,282 2,282 0

3.교육운영비 410 410 0

3.[초]맞춤형지원 25,670 26,122 -452

1.운영수당 8,498 11,944 -3,446
늘봄 개별상담 및 슈퍼비전 : -50,000원*1

명*8회=
-400,000

늘봄 마음키우기Ⅰ,Ⅱ강사비 : -32,000원

*2시간*1명=
-64,000

적응발달Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ강사비 : -30,200원*10시

간*5명*1회=
-1,510,000

꿈나눔 예체능 강사비 : -73,600원*2명*10

회=
-1,472,000

2.교육운영비 8,657 12,858 -4,201
늘봄 개별 마음키우기Ⅰ운영비 : -15,000

원*10팀*1회=
-150,000

늘봄 개별 사제멘토링 : -25,000원*1팀*1

회=
-25,000

늘봄 가족캠프(집중,우선) : -87,500원*10

가정*4명*1회=
-3,500,000

적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ운영비 : -26,650원*20

명*1회=
-533,000

적응발달 공연 및 직업체험 : 7,000원*1명

*1회=
7,000

3.학생복지비 8,515 1,320 7,195 늘봄 심리 검사비 : 280,000원*1명*1회= 280,000

늘봄 생활 및 긴급 지원 : 138,300원*50명

*1회=
6,915,000

4.[초]환경조성 8,257 7,204 1,053

1.운영수당 5,192 3,484 1,708
행복한학급 및 봉사활동 강사비 : 42,700

원*2시간*10학급*2명=
1,708,000

2.교육운영비 3,065 3,720 -655
행복한학급 및 지역활동 운영비 : -56,000

원*20명*1회=
-1,120,000

채움터 행사용품 : 46,500원*10명*1회= 465,000

2.학생복지운영 87,269 114,906 -27,637

1.[초]졸업앨범제작 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.[초]학생교과서구입 75,769 103,406 -27,637

1.교육운영비 75,769 103,406 -27,637 교과서구입 : -27,637,000원*1회= -27,637,000

3.기본적 교육활동 278,867 316,317 -37,450

1.교과 활동 174,126 149,326 24,800

1.교과활동지원 79,176 75,106 4,070

1.[초]학습준비물구입 39,900 42,150 -2,250
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1.학습준비물 39,900 42,150 -2,250 학습준비물(경상) : -2,250,000원*1회= -2,250,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,886 9,886 0

1.교육운영비 9,886 9,886 0

3.[초]보결수업관리 5,310 5,310 0

1.운영수당 5,310 5,310 0

4.[초]기초학력지도 6,240 6,240 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]통합교육지원 2,920 1,920 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)통합학급 교육활동 강사비

(목) : 200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 2,520 1,920 600
(성립전_2추)통합학급 교육활동 물품 구입

(목) : 100,000원*6회=
600,000

6.[초]교육과정 지원 버스 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 5,320 0 5,320

1.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 :

 152,500원*7학급*4회=
4,270,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 간식비 :

 50,000원*7학급*3회=
1,050,000

2.과학교과활동 11,900 11,800 100

1.[초]교과운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)발명품경진대회 식비 및 간식

비(목) : 30,000원*1회=
30,000

(성립전_2추)발명작품제작 물품구입(목) :

 70,000원*1회=
70,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 9,800 9,800 0

1.학습준비물 9,800 9,800 0

3.체육교과활동 25,780 6,020 19,760

1.[초]교과운영 6,020 6,020 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0
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2.[초]학교스포츠클럽운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)우승학급 간식비 : 1,000원

*360명*1회=
360,000

(성립전_2추)우수학생 시상 : 20,000원*12

명*1회=
240,000

(성립전_2추)학년별 리그전 운영물품 구입

 : 400,000원*6개학년=
2,400,000

3.[초]7560+운동 선도학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학급별 운동물품 구입 : 

61,220원*49학급=
3,000,000

4.[초]학교스포츠클럽활동비 13,760 0 13,760

1.교육운영비 13,760 0 13,760
(성립전_2추)학급물품구입비 : 170,000원

*49학급=
8,330,000

(성립전_2추)체육물품구입비 : 540,000원

*4개부서=
2,160,000

(성립전_2추)대회출전비(식비) : 8,000원

*80명*1회=
640,000

(성립전_2추)대회출전비(교통비) : 

475,000원*2회=
950,000

(성립전_2추)훈련비(간식비) : 3,000원*80

명*7회=
1,680,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어교과활동 7,450 9,830 -2,380

1.[초]교과운영 7,450 9,830 -2,380

1.운영수당 0 900 -900 방학영어캠프강사료 : -450,000원*2명= -900,000

2.교육운영비 7,450 8,930 -1,480 방학영어캠프 간식비 : -240,000원*2회= -480,000

영어캠프 운영물품 : -500,000원*2회= -1,000,000

6.유치원교과활동 49,820 46,570 3,250

1.[초]교과운영 7,000 7,400 -400

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,820 4,220 -400 안전교육 차량 임차료 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 600 600 0
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.[초]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]누리과정(무상)교육비 34,320 34,320 0

1.교육운영비 34,320 34,320 0

5.[유]감염증대비지원비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)코로나19대응 방역소독(유) :

 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독(유) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(유) : 380,000원*5회=
1,900,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(유) : 400,000원*3종*1회=
1,200,000

6.[초]교육실습생 실습비 150 0 150

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재교구비 : 50,000원*2학급

=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)간담회비 : 10,000원*5명= 50,000

2.창의적 체험활동 104,741 166,991 -62,250

1.자율활동 53,951 53,951 0

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,091 1,091 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

3.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]체육대회 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

정민주 2020년 08월 11일 16시 03분 53초 7 전라북도교육청 군산미장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교특색사업 32,400 32,400 0

1.운영수당 3,700 3,000 700 학년특색사업 강사비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 28,700 29,400 -700 학년특색교육운영비 : -700,000원*1회= -700,000

2.현장체험학습활동 29,190 91,440 -62,250

1.[초]수학여행 29,190 29,190 0

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 26,550 26,550 0

2.[초]현장학습 0 62,250 -62,250

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사 여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교육운영비 0 60,450 -60,450 차량임차료 : -31,200,000원*1회= -31,200,000

입장료등 경비 : -29,250,000원*1회= -29,250,000

3.동아리활동 15,600 15,600 0

1.[초]동아리활동 12,400 12,400 0

1.학생복지비 12,400 12,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.[초]진로체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 785,460 737,313 48,147

1.방과후학교 운영 759,940 711,793 48,147

1.방과후학교운영 652,869 636,634 16,235

1.[초]특기적성교육 619,625 603,390 16,235

1.운영수당 449,129 432,894 16,235
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비

 : 162,350원*100명=
16,235,000

2.교육운영비 170,496 170,496 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,583 10,583 0

1.무기계약직원인건비 9,033 9,033 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 22,661 22,661 0

1.일반수용비 8,411 8,411 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.교육운영비 6,315 6,315 0

4.목적사업업무추진비 735 735 0

2.돌봄교실운영 78,471 46,559 31,912

1.[초]돌봄교실운영 52,774 38,104 14,670

1.일반수용비 2,100 1,100 1,000
(성립전_2추)프린터토너 등 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.전기요금 900 900 0

3.교육운영비 49,774 36,104 13,670 운영비(위탁) : -2,191,000원*1회= -2,191,000

(성립전_2추)재료비 등 : 381,000원*1회= 381,000

(성립전_2추)재료비 등 : 736,000원*5회= 3,680,000

(성립전_2추)긴급돌봄 중식비 : 8,800,000

원*1회=
8,800,000

(성립전_2추)특강활동비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,697 8,455 8,242

1.무기계약직원인건비 14,073 6,729 7,344
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,224,000원*2명*3회=
7,344,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,624 726 898
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

299,330원*3회=
898,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 9,000 0 9,000

1.운영수당 5,520 0 5,520
(성립전_2추)긴급돌봄 자원봉사자 봉사료

 : 10,000원*6명*4시간*23일=
5,520,000

2.교육운영비 3,480 0 3,480 긴급돌봄 중식비 : -940,000원*1회= -940,000

(성립전_2추)긴급돌봄 중식비 : 6,000원

*20명*29일=
3,480,000

재료비 등 : 235,000원*4종*1회= 940,000

3.유치원방과후학교운영 28,600 28,600 0

1.[유]누리과정 방과후과정운영 28,600 28,600 0

1.일반수용비 705 77 628 주방소모품 : 314,000원*2회= 628,000

2.운영수당 5,640 8,100 -2,460 특성화 강사료 : -2,460,000원*1회= -2,460,000
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3.교육운영비 22,255 20,423 1,832 체험활동비 : 50,000원*1회= 50,000

방학중 급식비 : 1,782,000원*1회= 1,782,000

2.독서활동 24,500 24,500 0

1.독서활동운영 24,500 24,500 0

1.[초]도서구입 19,212 20,400 -1,188

1.도서구입비 19,212 20,400 -1,188 도서 구입 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

2.[초]도서관운영 5,288 4,100 1,188

1.교육운영비 5,288 4,100 1,188
도서관 운영용품 및 마크작업 : 660원

*1,800권=
1,188,000

3.기타 선택적 교육활동 1,020 1,020 0

1.다문화교육운영 1,020 1,020 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 118,220 115,910 2,310

1.교무업무 운영 21,564 22,800 -1,236

1.교무학사운영 21,564 22,800 -1,236

1.[초]교무학사운영 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 500 -200
교육과정설명회 행사용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반업무추진비 200 500 -300
교육과정설명회 행사 다과 및 물품 구입 :

 -300,000원*1회=
-300,000

2.[초]교육활동홍보 664 1,400 -736

1.교육운영비 664 1,400 -736 학사달력 제작 : -736,000원*1회= -736,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0

2.생활지도운영 31,606 40,840 -9,234
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1.학생생활상담지도 18,656 16,500 2,156

1.[초]학생생활지도 운영 16,656 14,500 2,156

1.일반수용비 4,928 2,772 2,156
스쿨존교통지도 활동비 : 77,000원*4명*7

개월=
2,156,000

2.운영수당 8,170 8,170 0

3.교육운영비 3,150 3,150 0

4.일반업무추진비 408 408 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학교폭력예방 12,950 13,110 -160

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 12,750 12,910 -160

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.일반업무추진비 0 160 -160
학교폭력대책자치위원회 협의회 등 : 

-160,000원*1회=
-160,000

3.학생안전교육 0 11,230 -11,230

1.[초]안전교육 0 11,230 -11,230

1.교육운영비 0 11,230 -11,230
119안전체험교육 차량 임차료 : 

-10,200,000원*1회=
-10,200,000

119안전체험교육 체험비 : -1,030,000원*1

회=
-1,030,000

3.학습지원실 운영 33,450 23,370 10,080

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 32,850 22,770 10,080
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1.[초]학교정보화지원 23,770 22,770 1,000

1.일반수용비 12,088 11,088 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 설치(목)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 11,152 11,152 0

3.비품구입비 530 530 0

2.[초]원격교육운영지원 6,480 0 6,480

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_2추)온라인수업 교재 구입 : 

3,000원*1,500권*1회=
4,500,000

(성립전_2추)기자재 대여 : 23,750원*8모

둠*2종=
380,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)기자재 구입 : 100,000원*8모

둠*2종=
1,600,000

3.[초]SW.AI융합교육 운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)SW.AI교육교구 구입 : 40,000

원*5개*13조=
2,600,000

4.교육여건 개선 31,600 28,900 2,700

1.교육환경개선 31,600 28,900 2,700

1.[초]책·걸상구입 15,700 13,000 2,700

1.비품구입비 15,700 13,000 2,700 책걸상등 구입 : 900,000원*3회= 2,700,000

2.[초]PC구입 15,900 15,900 0

1.비품구입비 15,900 15,900 0

6.학교 일반운영 422,569 409,024 13,545

1.학교기관 운영 108,584 109,032 -448

1.부서기본운영 59,878 60,438 -560

1.[초]교장실운영 12,378 12,378 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,938 5,938 0

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0

2.[초]행정실운영 26,450 27,010 -560

1.일반수용비 13,670 13,670 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 400 960 -560 특근매식비 : -560,000원*1회= -560,000
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5.일반업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 5,600 5,600 0

3.[초]교무부운영 21,050 21,050 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 48,706 48,594 112

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 23,706 18,594 5,112

1.일반수용비 23,706 18,594 5,112 소규모수선비 : 5,112,000원*1회= 5,112,000

3.[초]유치원운영 15,200 20,200 -5,000

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 8,000 9,000 -1,000
제3세대하모니자원봉사활동비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.여비 2,580 2,580 0

5.교육운영비 2,200 5,200 -3,000 청소 및 위생 용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

실내환경구성 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

실외환경구성 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.비품구입비 820 1,820 -1,000 식기세척기 등 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 303,285 289,292 13,993

1.학교시설장비유지 303,285 289,292 13,993

1.[초]공공요금및제세공과금 104,108 98,545 5,563

1.일반수용비 27,687 27,687 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 40,851 37,288 3,563 전기요금 : 912,600원*5개월= 4,563,000

공기정화장치(전기요금) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.상하수도료 18,240 18,240 0

4.연료비 6,800 4,800 2,000 후관냉난방기연료비 : 400,000원*5개월= 2,000,000

5.기타공공요금 10,530 10,530 0

2.[초]시설관리용역 14,070 14,214 -144

1.일반수용비 14,070 14,214 -144 엘리베이터관리용역비 : 150,000원*2회= 300,000

어린이놀이시설유지관리비 : -444,000원*1

회=
-444,000

3.[초]시설일반관리 86,271 80,983 5,288

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 80,271 74,983 5,288 시설소모품 : -300,000원*10종= -3,000,000

소규모수선비 : 2,072,000원*4회= 8,288,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 32,926 31,800 1,126

1.무기계약직원인건비 24,747 24,400 347
(성립전_2추)청소원 기본급 : 147,000원*1

명=
147,000

청소원 기본급 : 1,283,330원*2명*3회= 7,700,000

청소원 각종수당 등 : -3,750,000원*2명= -7,500,000

2.일반수용비 3,900 3,400 500 화장실소모품 : 250,000원*2회= 500,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
청소원 맞춤형복지비 : -200,000원*1명*1

회=
-200,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,279 3,000 279
(성립전_2추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 279,000원*1명=
279,000

5.[초]당직관리 47,760 45,600 2,160

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 6,560 4,400 2,160 무인기계경비용역료 : 216,000원*10회= 2,160,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 18,150 18,150 0

1.무기계약직원인건비 16,539 16,239 300 청소원인건비 : 300,000원*1명*1회= 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 0 300 -300
청소원 맞춤형복지비 : -300,000원*1명*1

회=
-300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 10,700 10,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 9,400 9,400 0

1.[초]학부모회운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 10,872 35,657 -24,785

1.예비비 10,872 35,657 -24,785

1.예비비 10,872 35,657 -24,785

1.[초]예비비 9,572 34,357 -24,785

1.예비비 9,572 34,357 -24,785 예비비 : -24,785,000원*1회= -24,785,000

2.[초]유치원예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 2,725,517 2,701,709 23,808
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